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VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ VE MĚSTĚ PŘELOUČ

Anotace

Diplomová práce se zabývá pojmem veřejná prostranství v širších souvislostech i na

konkrétním příkladu města Přelouč. Charakterizuje veřejná prostranství v průběhu historie,

jejich problémy a trendy v následujících letech. Podrobně analyzuje systém veřejných

prostranství v řešeném území. Kategorizuje veřejná prostranství dle zvolených typologií.

Vymezuje ve městě 12 dílčích lokalit, které podrobně zkoumá a navrhuje nová místa pro

vznik veřejných prostranství. Uvádí základní principy jejich zkvalitnění a ukazuje příkladné

realizace veřejných prostorů z České republiky.
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 ÚVOD

Tématika veřejných prostranství (VP) a městského prostředí je mi velmi blízká, jelikož

žiji ve městě celý svůj život. Podoba a atmosféra veřejných prostorů na mě vždy zapůsobí,

ať už v pozitivním či negativním smyslu. Vždy jsem obdivoval kvalitně zpracovaná a

atraktivní veřejná prostranství kypící životem. Z tohoto důvodu jsem přijal nabídku na

zpracování diplomové práce na téma Veřejná prostranství ve městě Přelouč. S tímto

městem jsem měl minimální zkušenost a bylo pro mě zajímavé řešit neznámé území.

Diplomová práce svým obsahem odpovídá rámcově územní studii systému veřejných

prostranství, avšak nepodléhá všem jejím náležitostem ani konkrétnímu zadání ze strany

města. Přesto je určena zejména pro jeho představitele a tamní obyvatelstvo.

Tématika veřejných prostranství je velice aktuální a je potřeba se jí zabývat. V dnešní

době dochází k výraznému návratu života do městských prostorů, který vytlačila

automobilová doprava. Je potřeba porozumět této problematice a učinit kroky potřebné ke

zlepšení pobytu lidí ve městech. Jedním z mnoha kroků zlepšení je i tato práce, která

přibližuje široké veřejnosti pojmy spojené s veřejnými prostranstvími a zejména obyvatelům

města Přelouče poskytuje komplexní analýzu stavu VP v jejich sídle.

Veřejné prostory patří do našeho každodenního života a mnohdy si neuvědomujeme,

jak jejich podoba ovlivňuje náš pobyt v nich. V městech s nedostatkem kvalitních veřejných

prostranství se lidé zdržují mimo ně ve svých soukromých prostorách. Ovšem pokud se

lidem nabídnou kvalitní VP, tak je začnou automaticky vyhledávat Jejich počet a poloha ve

městě, architektonické ztvárnění, charakter a množství rozličných aktivit rozlišuje kvalitu

veřejných prostranství i měst samotných.

Tato práce si bere za úkol svými možnostmi přispět ke zlepšení stavu veřejných

prostranství a s tím spojeného života mezi budovami. S přízní a podporou zástupců města

Přelouče by se mohla stát hnacím motorem změn pro další kroky, které jsou k tomu potřeba

a být základem pro koncepční řešení veřejných prostranství v městě Přelouč. Vždyť cílem

každého zástupce města by měla být starost o to, aby se v jejich městě dobře žilo a aby se

do jejich města rádi vraceli návštěvníci a doporučovali ho jiným.

1.1 CÍLE

Jedním z cílů této práce je seznámit čtenáře s pojmem veřejné prostranství. Přiblíží

vývoj veřejných prostranství v průběhu historie, jejich hlavní rizika, obecné trendy

následujících let. V textu budou shrnuty legislativní ustanovení týkající se veřejných

prostranství v ČR. Budou ukázány povedené příklady rekonstrukcí veřejných prostorů

z českých měst

Tyto poznatky budou implementovány na území města Přelouč. V rámci analýz

města budou stručně popsány základní informace o městě a jeho historicky urbanistický

vývoj. Stěžejní částí bude analýza systému veřejných prostranství a podrobnější analýza

jednotlivých vymezených lokalit. V těchto 12 lokalitách budou popsány dílčí faktory určující

kvalitu veřejného prostoru. Pro jednotlivé lokality budou vytvořeny přehledné karty popisující

stav VP a budou navrženy opatření pro zlepšení stavu veřejných prostranství. Přehlednou

tabulkovou formou shrne využití jednotlivých typů VP.

Dále bude vymezen charakter okolní zástavby, který má nemalý vliv na podobu VP.

Veřejná prostranství budou kategorizována dle jejich příslušné základní typologie VP, dle

jejich významu v rámci města a dle jejich hlavního využití.

Na začátku návrhové části budou představeny světové teorie vedoucí ke zlepšení

stavu veřejných prostranství a vlastnosti, které jsou společné u kvalitních veřejných

prostranství. Dále budou uvedeny základní principy týkající se mobiliáře, povrchů a zeleně

ve veřejném prostoru.

1.2 METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Tato práce se opírá o poznatky stanovené v publikacích Kvalitní veřejné prostory –

Metodika tvorby a obnovy veřejných prostranství a Manuál tvorby veřejných prostranství

hlavního města Prahy, které uplatňuje na území města Přelouč.

Grafická část práce využívá GIS, ve kterém jsou vyhotoveny všechny výkresy. Ty

jsou zpracovány nad katastrální mapou k. ú. Přelouč v odpovídajícím měřítku pro účely této

práce. Veřejná prostranství jsou v prvním kroku vymezena dle atributů katastrální mapy

dostupné z Veřejného dálkového přístupu dat poskytovaného ČÚZK. Zájmovým sloupcem

v atributové tabulce vrstvy je Kód druhu pozemku, konkrétně 14 – ostatní plocha, druhým

sloupcem konkretizujícím parcely VP je Způsob využití pozemku. Tento sloupec je o něco
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konkrétnější a vymezuje pozemky na 30 různých způsobů využití. Atributy, které přibližují

vymezení VP jsou 16 - silnice, 17 - ostatní komunikace, 18 - ostatní dopravní plocha, 19 –

zeleň, 21 – pohřebiště, 22 - kulturní a osvětová plocha, 26 – jiná plocha. Nicméně katastrální

mapa není nejpřesnější a nejaktuálnější a obsahuje nepřesnosti. Tyto nepřesnosti byly

opraveny a doplněny o parcely zjištěné z vlastních terénních průzkumů a ortofoto mapy.

Dalším krokem byla kategorizace veřejných prostranství dle několika kategorií, dle

charakteru povrchů, dle základní typologie VP, dle významu v rámci města, dle hlavního

využití a dle hranice s okolní zástavbou. Byl určen charakter a struktura zástavby, které se

opírají o poznatky z ÚP města Plzeň

V návrhové části jsou vymezeny sociální uzle, kolem kterých je stanovena

docházková vzdálenost 200 m u lokálně významných uzlů a 400 m od celoměstsky

významných uzlů. V lokalitách je popisován tento centrální prostor a okolní uliční síť. Jsou

zhodnocena veřejná prostranství a jejich využití v rámci jednotlivých vymezených lokalit.

Návrh principů na výběr a umisťování mobiliáře, povrchů a zeleně je částečně převzat z

Manuálu tvorby veřejných prostranství hlavního města Prahy a částečně doplněn o vlastní

poznatky.

Shrnující tabulka využití veřejných prostranství města se odvolává na charakteristiky

a typy VP stanovené a popsané v rámci práce.

1.3 POJEM VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ (VP)

Veřejné prostranství je všeobecně považováno za veškerý prostor v zastavěném

území vymezený urbanistickými prostředky (především okolní zástavbou) nebo přírodními

prvky v území (vodní plochy, zeleň). VP můžeme rozlišovat na dvě skupiny. Jednu skupinu

tvoří VP, ve kterých převažují zpevněné plochy (náměstí, ulice, tržiště, průchody aj.). Druhá

skupina VP je tvořena prostory, kde převládají plochy zeleně (izolační zeleň, parky, parková

náměstí, aj.) [1] Veřejná prostranství jsou základním prostorotvorným prvkem v sídlech.

Veřejná prostranství nesou městský život a utváření atraktivitu měst samotných. Kvalitní VP

podporují společenský život v sídle a mohou pozvednout význam sociálně vyloučených

lokalit. Veřejná prostranství jsou nositelem identity místa. Jejich podoba se mění s časem,

kulturou, ekonomickou situací a sociální soudržností.

Kvalita VP má významný vliv na kvalitu pobytu v něm i v okolní zástavbě. V kvalitních

VP se lidé raději zdržují, což přispívá i ke zvýšení počtu komerčních zařízení v jejich blízkosti

a ke zlepšení ekonomiky města. Kvalitní VP mohou být i důvodem ke zlepšení turistického

ruchu města, jako je tomu např. v Kodani. [1]


[…]


vhodné revitalizovat a provést zde podrobný dendrologický průzkum. Na Masarykově

náměstí jsou kamenné květináče, které nevypadají reprezentativně a působí jako bariéra

v prostoru, bylo by vhodné je odstranit.

Obr. 132-139: Veřejná zeleň v různých formách v Přelouči (Zdroj: vlastní foto, mapy.cz)

5.4 POVRCHY

Povrchy reflektují historickou paměť místa, která by měla být zachována. Vyjadřují

významnost společenskou i kulturní. Je nutné volit povrchy v souvislostech významových a

historických k danému městu. Je vhodné navazovat na historické tradice a volit lokální

materiály a vzory. Barevnost materiálů (povrchů, mobiliáře) by měla být jednotná a měla by

vytvářet vyvážený celek. Při volbě materiálů, stejně jako mobiliáře je zapotřebí hledat ideální

poměr estetické hodnoty, ceny, životnosti a náročnosti na údržbu. Povrchy by měly být

především bezpečné. Vzhledem k situaci s globálním oteplováním odborníci navrhují

používat světlé barvy pro povrchy, které snáze odráží světlo. [28]

V historickém centru Přelouče by měla být kamenná dlažba. V úzkých uličkách (např.

Tůmy Přeloučského nebo v části ulice Československé armády je kamenná dlažba malého

formátu správně použita, avšak v samém jádru města, na Masarykovo náměstí, je povrchů

hned několik. Toto místo je historicky nejvýznamnějším náměstím města, ale úroveň

povrchů tomu zdaleka neodpovídá. Je nutné, aby se tato situace v budoucnu změnila a byla

zde navrácena původní kamenná dlažba, která k tomuto místu svědčí.

Častým povrchem v obytné zástavbě jsou betonové dlaždice středního formátu, na

kterých je vidět opotřebení. V těchto částech města jsou vhodné současné formy materiálů

např. živičné povrchy, betonové lité povrchy nebo skládané betonové povrchy.

V parcích by měly převládat propustné povrchy mlatové nebo štěrkové. Při použití

asfaltového povrchu je nutné zvolit přiměřenou barevnost a hrubost kamenného plniva.

Obr. 140-149: Povrchy na veřejných prostranství v Přelouči (Zdroj: vlastní foto, mapy.cz)

46

Bc. Roman Soukup

Diplomová práce 2019

ZÁVĚR

Město Přelouč je svou polohou v blízkosti Pardubic stále atraktivním místem pro

bydlení, což dokazují demografické údaje. Zástupci města by měli vytvářet podmínky pro

kvalitní život stávajícím i budoucím generacím, pracovat s městem v rámci trvale

udržitelného rozvoje. Veřejná prostranství měst určují jejich základní podobu, jejich

rovnoměrným rozmístěním, kvalitním zpracováním a následnou správnou údržbou se docílí

pozitivních změn, které ocení obyvatelé a všichni návštěvníci města. Je vidět, že město

projevuje snahu o zlepšení veřejných prostranství, v minulých 15 letech zde proběhla řada

rekonstrukcí veřejného prostoru např. Dukelské náměstí s částí Hradecké ulice, parčík u

městského kina, Pernštýnské a Václavské náměstí nebo část centrálního prostoru u jižního

sídliště. Tuto snahu je třeba udržet a postupně tak zlepšovat a zkrášlovat další významná

či méně významná veřejná prostranství ve městě. Výsledkem této práce je analýza

veřejných prostranství, která lokalizovala prostranství, která by zasloužila dílčí či rozsáhlejší

úpravu.

Rozmístění veřejných prostranství v Přelouči se soustředí především do historického

centra a směrem k vlakovému nádraží, kde proběhly v minulých letech rekonstrukce. Pokud

město chce mít atraktivní centrum, musí zapracovat na dopravním řešení a přesunout

parkování z nejvýznamnějšího městského náměstí (Masarykovo náměstí) a revitalizovat

městský park. Tyto dvě významné městské plochy tak zhoršují celkový dojem návštěvníků

z města. Dalším velkým problémem Masarykova náměstí je skladba povrchů, která

neodpovídá jeho historickému významu a souvislostem.

V dalších městských částech vymezených do 11 lokalit je hlavní problém

monofunkčnost centrálních uzlů těchto lokalit nebo úplná absence místa pro společný pobyt

tamějších obyvatel. Tyto prostory potřebují doplnit a obměnit funkčním moderním

mobiliářem a udělat je celkově obyvatelnější. Tyto úpravy vnesou těmto dílčím centrům

život.

Celoměstskými problémy jsou nejednotný mobiliář a povrchy chodníků. Tato

nejednotnost způsobuje problémy v údržbě těchto zařízení a výměny materiálu. Město musí

mít několik druhů materiálů pro danou oblast, mnoho kusů jednotlivých částí mobiliáře,

různé nářadí a jiné věci, které zhoršují efektivnost údržby. Další problém s údržbou je

nedostatečná pohotovost a přehlížení konkrétního malého problému, který však může být

opakovaný a vzrůst do větších rozměrů. Správná údržba veřejných prostranství je prvním a

základním krokem pro jejich zlepšení. Mnohdy není nutné rekonstruovat celé prostory, nýbrž

zlepšit malé dílčí prvky, které to místo ihned zlepší a za minimální náklady.

Velmi kladný je podíl městské zeleně, která je přítomná v podobě travnatých pásů

podél komunikací i v nevýznamných rezidenčních ulicích. V některých případech jsou zde i

případy inovace a vysázení kvetoucích rostlin či malých zastřihávaných okrasných keřů ve

štěrkovém zálivu. Tyto drobné příkladné úpravy veřejného prostoru by měly být rozšiřovány

i do dalších částí města.

Město Přelouč má v oblasti veřejných prostranství svá pozitiva i negativa a tato práce

snad pomůže v budoucnu zlepšit stav alespoň některých dalších prostranství, která si

změnu zaslouží.
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