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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Veřejná prostranství ve městě Přelouč
Jméno autora: Bc. Roman Soukup
Typ práce: diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra/ústav: K 127 - Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. arch. František Pospíšil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 127 - Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Velmi náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadané téma, v současnosti obecně velmi frekventované a aktuální, bylo velmi náročné na obecnou analýzu
i konkrétní aplikaci v řešeném území. Zpracování tématu si vyžádalo pochopení problematiky i náročný
průzkum a rozbor řešeného území včetně nutnosti výkresové dokumentace zpracované v odpovídajícím
programovém prostředí – geografickém informačním systému.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splnila uložené zadání. Analýza veřejných prostranství v souladu se zadáním v obecné a
konkrétní rovině řeší typologii a systematiku veřejných prostranství a jejich rozdělení dle způsobu využití a
významu v urbanistické struktuře města Přelouč.
Návrhová část přehledně a v adekvátní podrobnosti formou přehledných karet pro jednotlivé dílčí lokality
stanovuje zásady pro uspořádání, vybavení a řešení veřejných prostranství v konkrétních lokalitách města.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Diplomant během zpracování závěrečné práce pracoval samostatně a aktivně a s mimořádným zájmem se
věnoval zadanému tématu. Práce vznikala průběžně, systematicky a byla pravidelně konzultována. Autor
velmi pružně reagoval na závěry konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe..
Odborný obsah, jeho uspořádání, výsledky i metodické pojetí jsou na výborné úrovni a obsah práce je velmi
použitelným materiálem pro územně plánovací praxi a pochopení dané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografickou, jazykovou stránku, srozumitelnost a rozsah práce hodnotím výborně. Práce je navíc
doprovozena četnými a pracnými tabulkovými a výkresovými přílohami.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor závěrečné práce prokázal schopnost seskupit dostatečné množství literatury, podkladů i konkrétních
dokumentací z řešené odborné problematiky. Výběr zdrojů pokládám za odpovídající diplomové práci a
zadanému tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomovou práci pokládám za velmi přínosnou, bezpochyby ji lze využít jako odborný podklad pro další
územně plánovací činnost v řešeném území i jako metodické východisko obdobných prací a studií.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Z výše uvedených kriterií vyznívá jednoznačně celkové hodnocení výborně. Práce jistě není bezchybná, ale
nedostatky práce pokládám za nepodstatné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně

Datum: 3. února 2019 Podpis: Pospíšil, vlastní rukou